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به مناسبت سالروز درگذشت آیت ا... کاشانی،پیشوای نهضت ملی شدن صنعت نفت 

 بارخاطر بریتانیا،یارشاطر مردم و مصدق

تاریخ 10
سیاســتمدار و نخســت وزیر دوره قاجار و پهلوی بود. او در دوران نخست وزیری خود، سرپرســتی هیئت مذاکره کننده با شــوروی را برای خروج 
نیروهای این کشور از آذربایجان برعهده گرفت. قوام، بعدها، در جریان ملی شدن صنعت نفت، کوشید با اتخاذ سیاست خفقان و سرکوب، مردم 
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آیـــت ا... سیدابوالقاسم کاشانی، یکی از برجسته ترین 
ایــران  معاصر  تاریخ  در  سیاسی  و  دینی  شخصیت های 
محسوب می شود. بی تردید، این عالم شجاع، خوش فکر 
و صریح اللهجه، نقشی بی بدیل در یکی از مهم ترین وقایع 
تاریخ ایــران، یعنی نهضت ملی شدن صنعت نفت داشته 
است. با وجود شبهاتی که گاه از سوی برخی نویسندگان 
درباره نقش و جایگاه آیت ا... کاشانی در این واقعه تاریخی 
مطرح می شود و تلاش هایی که برای انکار تلاش های وی 
در این زمینه صورت می گیرد، هرگز نمی توان منکر نقش 
محوری او در نهضت شد. واقعیت آن است که دکتر مصدق و 
دیگر دست اندرکاران امور اجرایی نهضت ملی شدن صنعت 
نفت، بدون حمایت های بی دریغ آیت ا... کاشانی و حضور 
مداوم او در صحنه، بخش عظیمی از نیروهای حامی خود را 
که از طبقات فرودست و مذهبی جامعه تشکیل می شدند، 
در اختیار نداشتند. حتی هنگامی که میان سران نهضت 
درگیری ایجاد شد و در پی آن، دوستان دکتر مصدق، یک 
به یک او را ترک گفتند، آیت ا... کاشانی تنها کسی بود که با 
وجود همه کدورت ها و نارضایتی ها از عملکرد دکتر مصدق 
و صرفاً برای حفظ دستاوردهای نهضتی که با تلاش های 
شبانه روزی ملت به نتیجه رسیده بود، نخست وزیر را از قطعی 
بودن کودتا آگاه کرد. آیت ا... کاشانی، تا چند سال بعد از 
کودتای 28 مرداد 1332 زیست؛ او در 23 اسفندماه سال 

1340، در گوشه نشینی و عزلت، بدرود حیات گفت.

روح بزرگ و جهادگر	 
آیت ا... سیدابوالقاسم کاشانی، در سال 1264 هـ.ش، 
19 سال پیش از پیروزی انقلاب مشروطه و 93 سال قبل 
از پیروزی انقلاب اسلامی، در شهر تهران متولد شد؛ 16 
ساله بود که همراه پدرش، آیت ا... سیدحسین کاشانی 
که از مراجع آن دوره محسوب می شد، به عتبات سفر کرد 
و در نجف اشرف، رحل اقامت افکند و از درس بزرگانی 
همچون آخوند خراسانی بهره برد. آیت ا... کاشانی در 
25 سالگی به درجه اجتهاد رسید؛ اما این افتخار، تنها 
وجه شخصیت او نبود؛ آیت ا... کاشانی در زمره علمایی 
قرار داشت که جهاد علیه استعمار و تلاش در زمینه بیرون 
رانــدن اجانب از ممالک اسلامی را، وظیفه ای شرعی 
می دانست که تعطیل بردار نیست. دوران حضور وی در 
عراق با اضمحلال امپراتوری عثمانی و قیمومت انگلیس 
بر ایــن کشور، مصادف شــد. آیـــت ا... کاشانی در قیام 
1914 و 1917 عراق که در پی تصرف بصره و مناطق 
جنوبی عراق توسط نیروهای انگلیسی  آغاز شد، حضوری 
فعال و مؤثر داشت. نکته جالب توجه این جاست که او، 

فقط به صدور فتوا و حمایت مادی و معنوی از قیام بسنده 
نکرد؛ بلکه سلاح به کف گرفت و رودررو با استعمارگران 
انگلیسی، به نبرد پرداخت. هرچند این قیام گسترده، به 
دلیل ضعف نظامی راه به جایی نبرد، اما برگی زرین در 
تاریخ مبارزات ضداستعماری ملت های مسلمان را رقم زد. 
آیت ا... کاشانی، پس از پایان یافتن این قیام نافرجام، تحت 
تعقیب انگلیسی ها قرار گرفت و به ناچار به ایران بازگشت.

آیت ا... کاشانی و مسائل ایران	 
برخلاف تصور برخی مورخان، ارتباط آیــت ا... کاشانی با 
مسائل ایران، به دوران ملی شدن صنعت نفت و حتی دوره 
پهلوی اول و وقایع مربوط به کشف حجاب، محدود نمی شود. 
او از دوران مشروطیت و هنگامی که در سنین جوانی به 
سر می برد، به عنوان شاگرد باهوش و خوش قریحه آخوند 
خراسانی، سمت مشاور وی را برعهده داشت. روایت ها و 
اسنادی در دست است که نشان می دهد آیت ا... کاشانی، 
در آن دوران، در نوشتن برخی اعلامیه ها و ارائه پیشنهادهای 
مؤثر به آخوند خراسانی، نقشی مهم و محوری داشته است. 
او پس از ورود به ایران، بعد از قیام نافرجام عراق، مورد توجه 
عموم مــردم تهران قــرار گرفت و با وجــود محدودیت های 
شدیدی که پهلوی اول بــرای روحانیان ایجاد کــرده بود، 
توانست اقداماتی را در زمینه حفظ فرهنگ و شعائر اسلامی 
انجام دهد. قضیه مخالفت صریح آیت ا... کاشانی با کشف 
حجاب و پاسخ تُند وی به مأموران رضاخان، شهرت فراوانی 
دارد. با فرار شاه در شهریور 1320 و به وجود آمدن جو مساعد 
برای شروع فعالیت های تبلیغی، آیت ا... کاشانی وارد میدان 

شد و با این که از سوی نیروهای انگلیسی تحت تعقیب بود و در 
نهایت بازداشت شد، مردم تهران او را به عنوان نماینده خود 
در مجلس شورای ملی برگزیدند. این واقعه، فصل جدیدی از 

فعالیت های سیاسی آیت ا... کاشانی را رقم زد.

قطع دست استعمار	 
ــر دهــه 1320، هنگامی که جامعه در تب و تاب  اواخ
فعالیت های سیاسی احزاب و گروه های مختلف گرفتار 
بود، پیشنهاد مهمی در مجلس شورای ملی مطرح شد: 
ملی شدن صنعت نفت. آیت ا... کاشانی یکی از پشتیبانان 
اصلی این طرح بود؛ طرحی که می توانست به قطع دست 
انگلیسی ها از سرمایه خـــداداد مــردم مسلمان ایــران 
بینجامد. او وظیفه مطرح کردن این مسئله در جامعه و 
آگاه کردن مردم از آن را برعهده گرفت. واقعیت آن بود که 
با وجود فعالیت احزاب و گروه های مختلف در جامعه، هیچ  
شخصیتی به اندازه آیت ا... کاشانی که دارای اعتبار دینی 
و سیاسی در جامعه بود، نمی توانست مردم را برای اجرای 
این طرح با دولت و مجلس، همگام و همراه کند. از آن 
زمان بود که اعلامیه های او، فضای جامعه را پرنشاط کرد و 
دولتمردان توانستند در پرتو این نشاط، دست به اقداماتی 

مؤثر برای ملی کردن صنعت نفت بزنند.

مقدمه یک قیام تاریخی	 
اما هنوز اتفاقات مهمی پیش رو بود. روز 25 تیرماه سال 
1331، دکتر مصدق پس از سه ساعت مذاکره با شاه، 
استعفا کرد. علت این اقدام، مخالفت شاه با تصدی وزارت 

خود  استعفای  متن  در  مصدق  ــود.  ب وی  توسط  جنگ 
نوشت:»با وضع فعلی، ممکن نیست مبارزه ای را که ملت 
ایران شروع کرده است، پیروزمندانه خاتمه دهد.« او برای 
استعفا با هیچ کدام از سران نهضت مشورت نکرده بود. پس 
از استعفای دکترمصدق، تلاش مخالفان نهضت ملی شدن 
صنعت نفت و نیز دربار، برای کسب دوباره قدرت، شدت 
یافت. »اشرف پهلوی«، خواهر شاه، که ظاهراً خارج از کشور 
بود، خود را به تهران رساند و با احمد قوام برای تصدی پست 
نخست وزیری، وارد مذاکره شد. استعفای بدون اطلاع دکتر 
مصدق، نمایندگان فراکسیون نهضت ملی مجلس را هم با 
تردید برای ادامه کار روبه رو کرد. عجله برخی نمایندگان 
وابسته به دربار برای معرفی نخست وزیر جدید به قدری 
بود که روز 26 تیرماه، در حالی که تعداد نمایندگان حاضر 
به حد نصاب نرسیده و جلسه رسمیت پیدا نکرده بود، اقدام 
به رأی گیری و با 40 رأی موافق، به نخست وزیری احمد 
قوام، ابراز تمایل کردند. شاه نیز بر اساس همین رأی تمایل، 
فوراً، فرمان نخست وزیری قوام را صادر کرد. به این ترتیب، 
روز 27 تیرماه سال 1331، احمد قوام به نخست وزیری 
رسید. او بلافاصله پس از رسیدن به نخست وزیری، اعلامیه 
شدیداللحنی با عنوان »کشتیبان را سیاستی دیگر آمد و 

سیاست از دین، بعد از این، جدا خواهدبود« صادر کرد.

آوردگاه 30 تیر	 
آیت ا... کاشانی مردم را به قیام فراخواند. قوام ابتدا سعی 
کرد با آیت ا...کاشانی به توافق برسد؛ حتی پیشنهاد کرد 
که 6 نفر از وزرای کابینه، توسط وی انتخاب شوند؛ اما او 
حاضر به پذیرش نخست وزیر بودن قوام نشد. روز 29 تیرماه 
1331، آیت ا...کاشانی طی مصاحبه ای با خبرنگاران 
رسانه های داخلی و خارجی گفت:»تا خون در شاهرگ من 
و این ملت است، زیر بار این نمی روم که قوام بر ما حکومت 
کند. ما یک خوشحالی داریم که صنعت نفت ملی شده و 
بالاتر از آن بیداری و شهامت ملت است که از جان خود در راه 
وطن و استقلال مضایقه نمی کنند.« او با اشاره به اعلامیه 
شدیداللحن قوام، تأکید کرد:»آقای قوام لیاقت و استعداد 
نخست وزیری را ندارد. یک مشت جنایتکار، دزد و خائن 
می خواهند او را وسیله ای برای چپاول و غارت و برای مسلط 
کردن مستعمرین انگلیسی قرار بدهند.« آیت ا...کاشانی، 
با ارسال نامه ای به »حسین علاء«، وزیر دربار، نوشت:»اگر 
در بازگشت دولت مصدق، تا فردا، اقدام نکنید، دهانه تیز 
انقلاب را با جلوداری شخص خودم متوجه دربار خواهم 
کرد.« زمانی که خبر واکنش »آیت ا...کاشانی« به گوش 
مردم رسید، موج اعتراض سراسر کشور را فرا گرفت. به این 
ترتیب، قیام سرنوشت ساز 30 تیر، باعث سقوط دولت قوام 

و نخست وزیری دوباره دکتر مصدق شد.

...گزارش تاریخی
نسلی جدید برای سقوط ! 

ــم از  ــل ــا بـــرکـــنـــاری اســـــــدا... ع بـ
نــخــســت وزیــری، نسل جــدیــدی از 
سیاستمداران، قدرت و مسئولیت 
کشور را به دست گرفتند. درواقع، 
ــن گـــروه از  ــورت دقــیــق تــر، ای ــه ص ب
نخبگان سیاسی جدید، با روی کار 
آمــدن دولــت حسنعلی منصور در 
به  توانستند   ،1342 اسفند   17

قدرت دست یابند و مسئول تغییرات گسترده مد نظر شاه 
و آمریکا در عرصه مدیریتی کشور شوند. به گزارش مؤسسه 
مطالعات تاریخ معاصر ایران، شیوه حکومت داری این نسل 
در طول تاریخ، به گونه ای بود که به عنوان نماد یک جریان 
طرفدار شیوه زندگی و نوسازی غربی شناخته شد. وزیران، 
تا نخست وزیری اســدا... علم، از گــروه تحصیل کردگان 
سنتی انتخاب می شدند و قــدرت، همواره در دست این 
گروه، با منشأ اجتماعی زمین داری، قرار داشت؛ ولی از 
اوایل دهه 1340، با روی کار آمدن کابینه منصور، شاهد به 
قدرت رسیدن تکنوکرات ها در دستگاه حکومتی هستیم. 
به گونه ای که این نسل جدید از سیاستمداران که با دولت 
حسنعلی منصور روی کار آمدند، هم از جنبه ترکیب طبقاتی 
و تعلقات سیاسی و هم از لحاظ میزان تحصیلات دانشگاهی، 
با اعضای قبلی کابینه های رژیم پهلوی فرق اساسی داشتند. 
برای نمونه، میانگین سنی اعضای کابینه منصور، حدود 46 
سال یعنی تقریباً هفت سال جوان تر از اعضای کابینه های 
قبلی بود. افزون بر این، منصور و کابینه او، به شدت هوادار 
افزایش واردات  ایــن دیدگاه سبب  بودند.  آمریکایی ها 
کالاهای آمریکایی و به ویژه، باعث خرید تسلیحات نظامی از 
آمریکا و وابستگی فزاینده تجاری و نظامی ایران به این کشور 
شد و روزبه روز بر میزان حضور مستشاران آمریکایی در ایران 
افزود. نسل جدید سیاستمداران رژیم پهلوی، به دلیل تحت 
تأثیر غرب بودن، بلافاصله با روی کارآمدن دولت حسنعلی 
منصور، در سال 1342، سعی کردند تا نظام سیاسی ایران 
را، به تقلید از غرب، حزبی کنند و بر همین اساس، یک حزب 
دولتی به نام »حزب ایران نوین« ایجاد کردند؛ حزبی صد در 
صد دولتی که تمام وزیران و مقامات اداری، وابسته به آن 
حزب بودند. شعب حزب دولتی ایــران، به تدریج در نقاط 
مختلف کشور افتتاح شد. اما، جایگاه حزب در بین توده های 
مردم، بسیار ضعیف بود. حسین فردوست گزارش می دهد 
که اواخر تیرماه سال 1343، با این که کلیه مدیران ارشد 
دولتی و بسیاری از کارمندان، به عضویت حزب ایران درآمده 
بودند، حزب در تهران تنها حدود هزار طرفدار داشت. این 
موضوع باعث ایجاد دلسردی فــراوان بین افــرادی شد که 
انتظار داشتند با آمدن دولت منصور و طبقه نخبه سیاسی 
جدید و تحصیل کرده، بسیاری از مشکلات آن ها حل شود 

و شرایط تغییر کند.

...تاریخ معاصر
 داستان »مدیر مدرسه«

از فرنگی مآبی تا ناکارآمدی 
بی تردید باید جــلال آل احمد را 
جزو جریان تاثیرگذار روشنفکری 
ــرد.  ــران محسوب ک ــ ــخ ای ــاری در ت
روشنفکری در تاریخ ایران، از زمان 
مشروطیت به بعد، نضج گرفت و 
بسط پیدا کرد؛ اما شاید بتوان ادعا 
کرد که با آل احمد، در دوران قبل 
از پیروزی انقلاب اسلامی، به اوج 
خود رسید. به گزارش مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، 
ویژگی بارز آل احمد این است که می توان وی را روشنفکر 
مکتوب نیز نامید؛ زیرا صرفاً به فضای شفاهی اکتفا نکرد 
و حوزه های متعددی مانند ادبیات داستانی را هم، تجربه 
کرد. آثار آل احمد، طیف متعدد و متنوعی را شامل می شود، 
اما رگه فکری آل احمد در تمام آثارش نیز نمود پیدا کرده 
است. »دالّ محوری« در اندیشه و گفتمان آل احمد، مفهوم 
»غرب زدگی« است؛ در واقع، نماد بارز اندیشه اجتماعی 
آل احمد، مفهوم غربزدگی است. در میان آثار داستانی آل 
احمد نیز، »مدیر مدرسه« قطعاً دارای جایگاهی ویژه است. 
در خلاصه داستان مدیر مدرسه باید گفت که» معلمی پس از 
سال ها تدریس، دچار دلزدگی می شود و دیگر نمی خواهد 
معلم باشد و دوست دارد عرصه ای دیگر در آموزش و پرورش 
را تجربه کند، وی هوس می کند مدیر مدرسه باشد و در این 
مسیر، حاضر است هر زد و بندی را نیز صورت دهد تا عرصه 
مدیریت مدرسه را تجربه کند و در نهایت، این چنین نیز 
می شود و وی با پرداخت 150 تومان، سمت مدیریت مدرسه 
را به دست مــی آورد و همین آغاز دردسرهای وی است.« 
مدیر مدرسه، در نگاه نخست، داستانی سرراست و شفاف 
دارد و البته این گونه نیز هست، زیرا سبک روایی داستان، 
بسیار شیوا و ساده است؛ اما در دل آن، مفاهیم عمیق تری 
مستتر است که ریشه در نگاه تئوریک آل احمد به مسئله 
آسیب شناسی غربزدگی، علل و عوامل آن و راهکارهای برون 
رفت از این مسئله دارد. نخستین جرقه غربزدگی در مدیر 
مدرسه، از همان ابتدای داستان کلید می خورد؛ فردی که 
جلال وی را فرهنگ دوستی خرپول معرفی می کند، عمارت 
مدرسه را در وسط زمین های خودش ساخته است تا از این 
طریق، مردم پس از مدتی دلشان به حال رفت و آمد طولانی 
مدت فرزندانشان بسوزد و بیایند زمین های اطراف مدرسه 
را بخرند و در آن ساکن شوند تا از این طریق، به قول آل احمد، 
»زمین یارو از متری یک عباسی بشود صد تومان.« نقطه ثقل 
آل احمد درباره مفهوم غربزدگی در داستان مدیر مدرسه، 
در وضعیت معلمان تبلور پیدا می کند؛ آل احمد معتقد است 
انسان غربزده، انسانی است که از گذشته خود بریده است و 
هیچ درکی نیز از آینده ندارد و این توصیفی است که درباره 

معلمان داستان مدیر مدرسه کاربست پیدا می کند. 
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